MOÇÃO Nº 155 / 2023

Autor: Dr. Edson

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO ao novo
Pedágio na BR-459, no Sul de Minas.

JUSTIFICATIVA

Esta semana foi inaugurado o novo pedágio da BR-459, no Sul
de Minas, havendo diversos problemas logo no primeiro dia de funcionamento do pedágio na
rodovia. O valor do pedágio varia entre R$ 4,60 e R$ 9,20 para motos e carros.

Com o início da cobrança do pedágio na BR-459, motoristas
registraram filas enormes para acessar as cabines de pagamento da tarifa, impedindo ou
atrasando a passagem de veículos, inclusive de ambulâncias.

A cobrança dificulta o desenvolvimento econômico e social da
região, pois sobrecarrega as contas de quem circula diariamente entre estas cidades, além da
falta de planejamento estrutural, tendo em vista que há a construção de dois pedágios próximos
um do outro.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023.

Coube-nos encaminhar MOÇÃO DE REPÚDIO, de autoria do Ver. Dr.

Edson, chancelada pelos demais Vereadores desta Casa.

Atenciosamente,

Leandro Morais
PRESIDENTE DA MESA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HX0H6TWTM3JJ3JZ2
		2023-10-16T12:17:48-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-16T13:08:14-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-16T13:56:46-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-16T14:15:19-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-17T14:20:41-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-17T14:34:35-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-17T14:39:16-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-17T16:46:13-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-17T17:09:03-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-17T17:35:23-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-17T18:24:51-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura